
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     

 

 
 

            
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 102 DEL 14.03.2023 

   

 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura ed installazione di un monitor e video camera portineria 

Sede aziendale – CIG: Z5A39BB33D 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

-  la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali operanti 

in materia di edilizia residenziale pubblica”; 

-  lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 

5 del 22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

-  il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 

singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 

delle strutture, approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato 

con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 

luglio 2011, con Deliberazione del CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 

gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 

del 20/07/2022; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ( D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 e smi); 

VISTA la necessità di provvedere, per una migliore sicurezza aziendale, ad installare presso 

la portineria aziendale un sistema di controllo per gli ingressi nella sede. 

 

 



VISTA la relazione prot.n.374/23 del 19.01.2023 trasmessa dalla Responsabile dell’Ufficio 

Risorse Umane Antonella Zei, integrata con nota prot. n.852/23 del 02.02.2023; 

PRESO atto del preventivo di spesa presentato dalla Ditta Cappelletti per la fornitura ed 

installazione di un monitor e di una video camera nella portineria aziendale, per una spesa 

complessiva di €.980,00 + iva; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 convertito in legge 108/2021 

secondo il quale la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, per servizi e forniture di importo inferiore a €. 139.000,00; 

DATO ATTO che trattandosi di forniture di importo inferiore a 139.000 euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 32 commi 2 e 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

 

art.32 c.2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

RITENUTO altresì individuare come Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile 

dell’Ufficio Risorse Umane Sig.ra Antonella Zei ai sensi dell’art. 31 del Dgl vo 50/2016 e smi; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG :  

Z5A39BB33D;  

 

 APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente il rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

                         

VERIFICATA da parte Servizio Programmazione e controllo di gestione, la disponibilità 

dell’importo di €.980,00 + IVA sul capitolo n.  3080304000 “Spese manutenzione stabile 

Sede” del Bilancio di Previsione 2022 in attesa dell’approvazione del previsionale 2023. 

       f.to La Responsabile dell’Ufficio PCG 

              Dott.ssa Simona Laureti 

 

 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto 

previsto dall’art.11 della legge regionale 3 settembre 2002 n.30 e dall’art.12 dello Statuto 

dell’Ente; 

 



 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, di 

 

 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento finalizzato 

all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006, n.296 e dell’art.1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, la 

Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane Sig.ra Antonella Zei, vista la 

Dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste 

dal D. Lgs. n. 39/2013, di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016 agli atti della 

stessa funzionaria e affidando alla stessa il controllo del corretto adempimento 

delle prestazioni oggetto del presente affidamento, nonché del regolare 

svolgimento e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti; 

• di procedere all’affidamento diretto della fornitura ed installazione di un monitor 

e una videocamera nella portineria aziendale alla Ditta Cappelletti srl con sede in 

Viterbo S.S. Cassia Sud n.5, per un importo di €.980,00 + iva; 

• di imputare sul capitolo n.3080304000 “Spese manutenzione stabile Sede” del 

bilancio di previsione 2022 in attesa di approvazione del previsionale 2023, 

l’importo di €.980,00 + iva necessari per la fornitura ed installazione di un monitor 

e una videocamera nella portineria aziendale; 

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

•  di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione 

Trasparente” del profilo dell’Azienda, nel rispetto del D. Lgs. 33/2013 a cura del 

RUP. 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Fabrizio Urbani  

 


